6
Ab Hethaeo Hethaei procreati sunt, sedamque sua
habuerunt circa Hebronem in meridionali terra Chana-
an ora. Gen. 23. 2, 3, 7, et 10. Num. 13. 30. dicuntur una
cum Tubusanis et Amorrhaneis habitasse in Montanis. No-
men istud alijs quoque foris quodam cum ipis profugis
gentibus dari videtur. Jos. 1. 4. Jud. 1. 26. et 2. Reg. 9. 26, 27.
ubi videtur Salomon Hethaeos facere tributarios. Job. 6. 29.
Leges Hethaeorum memorantur, qui in Aegypto aut in Sy-
ria fuisse videtur. Item 4. Reg. 7. 6. ubi dicitur Rex Israe-
lis aduersum Syriae conduxisse Reges Hethaeorum et Aegyptiorum.

7
Tubusanus palas sunt Tubusaeorum. Gen. 10. 16. Jos. 17. 63.
profugiam, qua ipsorum, sui ipsius patris sui illius con-
ditoris nomina Tubusae dicta sunt, viciniorque montes hanc
habuit. Hethaei erant, hancque urbem aduersus Hebraeos
truxerunt usque ad Davidis aetatem, in qua, et post, fucola
2. Reg. 9. 6.

8 Amorrhæus, ex quo Amorrhæi. Hi habitabant in Apont-hamar. Gen. 14. 7. quæ est Engaddi. 2. par. 20. 2. id est, Urbs palmarum et in convalla Mambra et Ecol seu in valle Betri iuxta Hebronem. ibid. 13. Deut. 1. 29. Num. 13. 30. Exploratores missi ad explorandam Terram promissionis referunt Hethæos, Jebusæos, et Amorrhæos habitare in Montanis. 2. Reg. 21. 2. Jabaonita dicitur esse ex reliquijs Amorrhæorum. Amorrhæi etiam trans Jordanem Sedem suam protulerunt, scilicet ad Septentrionem Arnonis fluvij, ubi palat ex Num. 21. 42. ubi Arnon dicitur esse terminus inter Moabitæ et Amorrhæos, quoque Sidon Rex Amorrhæorum possedit omnia ab Arnon usque ad torrentem Jaboc. Num. 21. 24. Ino etiam ultra torrentem hunc habitant Amorrhæi. Num. 32. 39. Josue. 24. 8. Quare non Sidon tantum, sed et Og Rex Basan seu Basanea appellatur Rex Amorrhæorum. Jos. 9. 10. pueris nempe Ammonitis et Moabitæ, qui prius has terras possidebant, Sidon ad Meridiam imperavit, Og vero seu Rex Basan ad Septentrionem. Num. 21. 21. et 22. 33. 35. Deut. 1. 4. et 2. 9. 24. 26. 30. Psal. 134. et 135. Josephus, l. 4. antiq. 5. horum Amorrhæorum regionem peninsulam esse scribit, cuius latus occidentale Jordanes constituit, Arnon meridionale, et Jaboc septentrionale.

9 Gergesæi à Gergesæ quinto Chanaan filio, trans mare Hebræis et ad illius littora potissimum resederunt, Gergesæna urbs in hujus maris ora posita guberni Mediopolis fuit, quæ postea Gerasæ etiam dicitur fuisse, postquam Gerasæni apud illos Christi hujus Demoniacos et hereticos, demonibus quæ à quibus obstantur, porcos, qui forte ibi pascebantur, intrare permisit. Math. 18. 23. Cis Jordanem apud terichinam unacum Amorrhæis, et Jebusæis adversus fratilitas pugnasse narrantur. Jos. 24. 11. foris etiam ultra Jordanem terras quasdam possederunt.

10 Harai Har sexti Chanaan fili progenies Sedem habuerunt ab Haserim urbe, quæ Hasereth creditur, in Arabia paraa, ubi Hebræi in itinere par desertum castra metati sunt, Num. 11. 34. et 13. 1. Num. 33. 17. regna Harum urben firmæ in extremitate meridionali terre Chanaan ad mare Mediteraneanum positæ. Inde eos postmodum Sidon seu Philistinæ extirparunt. Deut. 2. 23. et Jos. 13. 4. Sichemite etiam et Gabao inter tripos Harorum fuera; hi circa Jeropolitam et alii vero ad Euro agulum mesem in Sindria inco luerunt. fuere etiam Haræi trans Jordanem ad radices montis Harmon Chemicæ ad Orientem, Jos. 11. 3. qui Gen. 15. 19. Admonæi, id est, Orientalis sumen pantur; Radem anim vox hebræa Oriente significat.

11 Aracæi posteri Aræ septimi Chanaan fili ad radi ces montis Libani Sedem fixæ dicitur, quorum Mo tiopolis Aræ, seu Aræa, quam tribus tribus Aræ fuisset quædam voluit.

12 Sinacis, à quo Sinai. Stos in monte Libano non preent ab urbe Aræ seu Aræa Sedem habuisse ait S. Hieron. quod lib. in genesi. Aræo mentionem facit propugnaculis in eadem monte positi Sinna dicit. Sinac apud Arabes sunt tripolis in Carnia prole.

13. Aradim, ab Arady dicitur sunt. urbem et Insu lam Mediteraneanæ ad latus Chemicæ incoluerunt, quæ postmodum nomine Aradus dicitur est, et cujus ambitus Septem stadiis extenditur fuit. Quamquam fræ tribus destinata fuisset, ea tamen diu caruerunt, et primum sub Davidæ et de Comona probrum facta est.

= Cheræis, Chanaanis, Hethæis, Haræis, et Jebusæis adversus fratilitas pugnasse narrantur. Jos. 24. 11. foris etiam ultra Jordanem terras quasdam possederunt.

7 Caphtorim

14

Samaritanus pater Samaritanorum, qui creduntur fuisse veteres Simyra urbis Phoenicia ad Orthosiam eisdem regionis civitatem maritimam incolae.

15

Amath, à quo Amatheni, quos nunc Amath den Amath vel Emosam in Syria ad Orontem fluvium incoluisse quidam opinantur. Hi omnes generali nomine à fundatore suo Chananei dicti fuerunt.

16

Præter hos modo recensitos filios Chanaan eorumque posteror, alibi Scriptura paulo aliorum ualorum terra s. Incolarum numerum mit, atque iterum, quos mox ad docuimus, quibusdam omnibus, eisdem alios supponit. Gen. 10. 19. et 25. hi dacom numerantur: Cincæ, Canezæi, Cedmonæi, Hethæi, Cheruzæi, Raphaim, Amorhæi, Chananei, Gergesæi, et Jabulæi: ubi non tantum Incolae terra Chanaan, sed et Libani et aliarum regionum ad Euphratem usque recensentur. Alibi etiam eadem Scriptura eisdem duntaxat gentes terram Chanaan ante offuscationem aduentum inhabitasse commemorat, nempe Dent. 7. 1. Jos. 3. 10. act. 13. 19. et alibi, nempe Hethæi, Gergesæi, Amorrhæi, Chananei, Cheruzæi, Hethæi, et Jabulæi.

Item alio loco scilicet Exod. 3. 8. et 23. 23. duntaxat numerantur, Amorrhæi, Hethæi, Cheruzæi, Chananei, Hethæi, et Jabulæi. Ibid. vero. c. 23. 9. quinque solummodo numerantur, nimirum Chananei, Hethæi, Amorrhæi, Hethæi, et Jabulæi, Cujus rei, inquit Pelandus, varia probabilia, non tamen certa afferri possunt argumenta, ut, præcipuas gentes nominari, neglectis reliquis, quæ aut nullo numero potius ceptæ sunt, aut deletæ ab alijs abserptæ, uel latentes sub peregrino nomine, aut in alias regiones migraverint.

His igitur Scriptura locis hi populi numerantur velut terra Chanaan incolae, quorum Gen. 10. nulla saltem nomine lenis fit mentio, scilicet Cincæ, Canezæi, Cedmonæi, Cheruzæi, Raphaim, et Chananei.

17

Cincæ ab occidentali mari Meridii in ea regione quæ Tribus Juda ditionis facta est usque in Arabiam petraeam prædanti fuerunt, omnium eorum regionem infra illius fines longè excurrere ex eo intelligimus, quod pater Moysi cognatus sacerdos Madian fuerit. Exod. 2. 1. Madianitis autem Arabiam petraeam incoluerunt: sicut Cincæ Jud. 16. ac. 1. par. 2. 25. nec non Saulis tempore Cincæ inter Amalecitas apud eam etiam Arabiam incolae habitarent. Ea quæ inter pater Moysen intercedebat acceptitudo, causa fuit, cur Cincæ omnibus, qui sponte se Hebraeis subiecerunt, regio Libana fuerit, quamvis ex eis essent, quorum sedes Deus Israëlitis destinaverat. Gen. 15. 19. Caleni, qui iterum jugum declinauerunt, ad Phuniceos, et Amalecitas se recaperunt. Montes inaccessos et cavernas incolabant; hinc eorum pater Cui dictus est, quod nunc et cavernam dicitur, et Cincim, quæ reddi potest, τρωγυλαί, id est, populi cavernas incolentes. post regnum Saulis de illis Scriptura silet, quamvis cum Phuniceis et ceteris Arabum petraea populi confusi adhuc subsisterent.

♀ significat

18

Canezæi creduntur montes ad Meridiam Judææ tenuisse. Conjectura est, quod Canezæi quartus filius Eliphaz filij Esau roman et domicilium ab illis obtinuerit. probabile est iterum nomen Esau deservisse, quod post obijt tempora altum Læta illis silentium.

19

Cedmonæi ipsam fuerunt ac Hethæi, de quibus egimus sup. n. 16.

20

Cheruzæi caprorum Chananaorum progenies, ab illis duntaxat in eo distincti videntur, quod certis sedibus carentes huc illic per eandem regionem Scy-

tharum et Nomadum in bar vagantibus; hinc Cherezeri
id est, sparsi et dispersi vocabuntur. Jordanis oras, mon-
tes, et agros sparsim incolabant.

21 Raphaim id est, Gigantes, qui terram Chanaan, ante
quam Hebraei egerunt, incolabant, vallem praecipue occu-
pabant in finibus terrae Juda, de qua suo loco agemus.

22 Chananeos eodem esse ac Ticorios. Jep. 12. 5. dixi-
mus. Reliquos tamen eos speciales populos gentiumque
singularem, quae inter Chanaan posteros sibi Chananeos
cum nomine retinuerit, esse vult, eorumque regionem
à maris Magni seu Mediterranei litora ad ripam
Jordanis praedictam fuisse conjicit ex Num. 13. 30. et
ex Jos. 11. 3. ubi Chananeos dicitur habitasse ab Orien-
te et occidentem. Tertius terra Chanaan. Montana
verò incolabant amonhai, athhai, cherizeri, et ja-
tusai, ibid. adeoque hinc inde versus mare et Jorda-
nem ad occidentalem, et orientalem plagam Chana-
neos habitasse scribit. Haec de nomine terra Cha-
naan, primisque ejus post diluuium Incolis.

§ III.

Unde Terra s. dicta sit Palastina, et de
Philistaeis.

23 Eodem terra Chanaan Calistina dicta fuit
à Philistim seu Philistim, ~~id est~~ id est Philistaeis vel
Philistinis populis, qui ex Insula Caphtor, quam Vul-
gata nostra Capadociam, Jerem. 2. 24. et Jerem. 47. 4. Sp-
magistra vero Καπτα latine Cretram, quae nunc Candia
dicuntur, redunt, solantes in eam appulerunt, plurimos
litora, repleto Harario Chananeorum populis, Cherim-
cem usque occupaverunt, Jerem. 2. 24. ubi Vulgata go-
stra eos Capadocia nuncupat. Sunt, qui velint,
Philistim seu Philistim nomen à Calusis urbe egypti
ad officium orientalis Nili rami 10. Stadium à maribus
sua derivatum esse, promissa regionem Caphtor videri
in ora maritima circa Calusum quaerendam esse, re-
vocam Calistim alimunde commodius duci, quam à Caluso.
Non numquam hebraeis Scriptura lucis eos Crethim,
id est prae Septuaginta Crethim mas. Ezech. 25. 26. et
Isaiah. 2. 5. quod Vulgata nostra interlocutores, et gentem
paucorum reddidit ad liberam, quia Crethim homines
significat, qui excivium et destructionem movent.
3. Reg. 30. 14. mentio fit Crethi, heb. Creth, seu Creth,
id est terra Crethim, seu Philistinorum. 2. Reg. 8. 18.
et 20. 23. idem 3. Reg. 1. 18. ac 1. Para: 18. 17. Calisti et
Calisti ex Geth Philistinorum urbe ortundi sub Da-
vide celebrantur lingua fortissimi miles, et corpo-
ris ipsius custodes.

Invaluit autem nomen Philistim seu Calistim, la-
tine Philistaei seu Philistini, ex quo Graecorum et lati-
norum Palastini, quo regionis hujus populus insigni-
videt, regionem vero ipsam Palastinam dixerunt.

Philistim seu Calistim vox hebraea non est, quam
prae Septuaginta Philistini, id est, alienigena reddere
consueverunt, ipsorumque regio ab Israelitis terra alie-
nigenarum dicta est, non quod primum alienae ad ea
delati sint, ut qui ante Israelitas in ea fuerint, sed quia
juxta eos habitantes religione et moribus alieni, respectu
ipsorum alienigenae fuerunt.

Philistim originem ducisse dicuntur à Castuchaeis,
Castucim seu Castuchim qui patriam habere Misraim
Gen. 10. 14. Populi isti in parte poli Cyrenaicam,
seu tractum Cantarchenitem in Aegypto inferiori seu
prope Aegyptum à regione Crete Insula Incoluerunt.
Strabo. lib. 17. p. 837. inter portum Cyrenas et portum
Crete Orion metopon, id est, Stellam arabico dictum.

1000 Stadia ponit. Olim frequens erat commercium
Lyrenaiam inter et Cretam insulam, prout ex eadē
Strabone et Plinio habemus; hinc omnino verisimile
est, Carthagos ex Lyrenaiā colonias in hanc insu-
lam misisse, quae postea ad Palaestina littora transme-
tas, ea occuparint, à quibus dein universa regio no-
men accepit, nec non Palaestina dicta fuerit.

§ IV.

De ceteris nominibus Terra Sanctae.

24

Ullarius Regio haec Terra promissionis vocata fuit, quia
Deus populum in libro d. populi Israelitici dicitur illi
La illam regionem posteris daturum promiserit. Nam
Terra Israelitica (quod post fugatos ac magna ex par-
te subactos Chananaeos populus Israeliticus in ea sepe-
rit, nec non inter tribus suas illam distribuerit. Terra
Sancta quoque eam vocant Iudaei ac Christiani:
Illi quidem, quod ipse Deus eam suam dicit, etiamque
in terris laegerit velut sedem suam, nec non species li-
suo cultu sacraverit, praeterquam quod ut primum dixi-
mus, illa populo suo promiserit, ac suo tempore, ex-
pulsis profanis gentibus, incolentiam tradiderit. Chri-
stiani vero, quod Christus ipse Deus filius deus et verus
humana carne indutus in hac terra à virgine nasci
voluerit, atque incoluerit, ac praesentia sua terra
verit per omne spatium illud, quod à cunis eius ad af-
cessum in caelos usque effluerit, nec non innumeris pa-
ne ipse miraculis et factis inauditis miraculis di-
vinisque doctrina sua illustravit. Denique etiam Ju-
daea nominari videtur à Iudaea sicut propria, quod haec
omnium tribuum Israeliticarum praecipua esset.

§ V.

De ubertate terrae Sanctae.

25

Terra s. est admodum montosa, et fertilissimam
sanon fuisse Scriptura variis locis testatur, haec quae ex
sacris et hulle manantem praedicit, celebrat et omnino
antiqui Scriptores, id, quam omnia à ita necessitate
et communitatem abundantem praesentem memorant,
sicut oleum, vinum, Salem, frumentum, hordeum, aliisque
fuerunt species, armenta, oves, capras et porcos, quos
praecipue mare Magnum seu Mediterraneum, Jordanis
flumen, et lacus sine mare Tiberiadis copiose supra-
ditant; omni generis volatilia quoque, item mel tum ab
apibus elaboratum, tum ex arboribus in silvis maranis
Terra Libani dicitur esse, quod s. Joanni Baptistae eli-
mentum fuit, Math. 3. 4. Omnis species arborum
fructifera, videtur quae palmas et Balsami fructices
eminant, lanam et lenam ad hominum vestitum
necessaria sunt.

Equidem nunc paulo tristioram exhibet haec regio
faciem, quod certissimis observationibus testatur faciunt,
qui illic peregrinasti sunt, propriisque oculis illam
perlustraverunt; adest enim magna terra parte nisi
nisi rupe horridaque silvas continere, paucos agros
in ea cultos et cultos esse.

Verum haec minima obstat, quia verissima sunt,
quae de eius ubertate et omnium rerum abundantia.
sunt s. Scriptura, sunt Scriptores antiqui Ethnici, Hebraei
et Graeci uno velut ob praedicantur. Nec mirum
quod, postquam Iudaei ad eam redacti fuerunt miseriam
in e. suis exurbati sedibus per orbem usque ad extor-
tes dispersi fuerunt, bellum ipsa via divina usque in
gerens aliam eamque tristissimam induerit faciem.
Sacro etiam bello, quod Punicum per Iudaei iteratis
vicibus in hac regione susceperunt, ut e. Chanaan-

8
fenes exuerent, parva devastata fuit. Sed modum
Srabes, alijque Romanas confirmis bellis inter Legatos
illam afflictiſſimum populationem, & agrorum confuſe-
rent, ac etiam adhuc confuſum, ita ut in tota terra
eius ordo nunquam minus turbum ab inſidijs et frequen-
tibus avarorum hominum extorſionibus magis turbatu-
ſer carpatur. Accedit quoque inſolentia pecuniae et
deſidia, qui terram colere negligunt, abſque vel raptu
vel commercio vivere malunt. Certe rupes illae, quae
modo in hac regione mœre caruntur, antiquis tem-
poribus terra uſtita vineis, et frugiferis arboribus
luxuriabant, ſilva miltibus erant, arborum copioſa
numerabant cultores p.

C A P U T II.

de Terra ſ. aquis, montibus, val- libus, campis, locis in- cultis, et Saltibus ſeu ſilvis.

Huius capituli quinque ſub paragraphi, quo-
rum ſonus exiſtit aquas, de maria, lacus, flumina,
fontales p. terra ſ. duae montes, alius vales. et
campos, deſerta et ſolitudines. et loca inculta et
Saltus ſeu ſilvas.

§ I.

De aquis Terrae ſ.

Præter Mare Mediterraneum ſeu Internum, 26
quod hi Magnam ~~ſalinitatem~~ itam Philippiarum
appellari ſolent, aqua terram ſ. ab Occaſu aſſuit, ali-
quot adhuc magni lacus, quos Hebraei etiam nomen
Mariae appellant, in ea continentur. Eorum faciliſ-
ſimum eſt, qui ~~ſalinitatem~~ i bitumine graecæ 7 Aphactiles
ſignificatur, quod egerit, itam Mare Salſum ob ni-
miam ſalis aquarum ſalſitudinem, ac etiam
Mare mortuum, quod iſtes non alit, ſed hi, ob
nimiam ſalis ſalſitudinem, eum fugiant, aut ſi
in illum deſati fuerint, ſtatim embriantur, nun-
cupari ſolent.

Longitudo eius eſt 60. miliarium Romanorum
et latitudo dicitur. Et dicitur antiquitas, quod in illo
velut in ſolis omnia ferantur, ac ſuperneſcent, ni-
hilque mergitur, id autem maxima ac in ſolida aqua
cum ſuis ſalſitudinem tribuendum eſt, et in ſeis aqua,
quo ſalſior eſt, eo ſuſcipit evadit, et corporibus dif-
ficiliſſimè concedit ad ima tranſire.

Verum omnia in illo velut in alio ſeni non
arbitramur, cum non modo navibus et periculis, ſed
et natantibus, cui quidem experiri dicitur e majori
vi ſurſum ſeni ac iſſerari quam in alijs aquis,
id, ut dicitur, aquam ſalſitudinem tribuendum, noxa-
quam verò, ut tradunt, nihil in eo nargi poſſe. 7 Debeat,

ſonus et lacus iſta ad orientem tribus Juda. et
lingua extrema lingua nuncupatur, ab aſtra Li
lingua ad borealem iſta linea eſt orientalis. In
boreali lingua Jordanes in eum habitur.

Sunt, qui credant, lacum hunc primum eo tem-
pore natum fuiſſe, quo Sodoma, Gomorpha, Adama,
et Belom a Deo ſubverſe fuerunt, ita ut aquis illius
facta et merſa ſint: et nobis iudicio perperam, nec
que enim in tota diſcriptione, a qua harum urbium
ſubverſionis hitoriam ~~ſentimus~~ ſentimus, ubi etiam
eandem ſubverſionis memoria. Gen. 19. 24 et 25, dum
taxat dicitur Deus pluiſſe ſuper Sodoman et Go-